
Settore IV - Opere Pubbliche, Patrimonio, Protezione Civile

Determinazione n.  322  del 21/08/2018

*** C O P I A ***

Regno delle Due Sicilie - Carlo III - Privilegio del 20 ottobre 1744
Medaglia di bronzo al Valore Civile

CITTA' DI CASTEL DI SANGRO (AQ)

Oggetto: MASTERPLAN ABRUZZO. DELIBERAZIONE DI G.R. N. 320/2017. INTERVENTO PSRA/59.A. 
OPERE DI "COMPLETAMENTO DEL CENTRO TURISTICO INTEGRATO CON LA 
REALIZZAZIONE DI STRUTTURA POLIFUNZIONALE AVENTE PREVALENTE DESTINAZIONE A 
PISCINA".  IMPORTO GENERALE € 8.000.000,00. REDAZIONE STUDIO DI COMPATIBILITÀ 
IDRAULICA E RELAZIONE GEOLOGICA. LIQUIDAZIONE COMPETENZE PROFESSIONALI.

F.to Frabotta Elio

IL RESPONSABILE DEL SETTORE



Oggetto:  Masterplan Abruzzo. Deliberazione di G.R. n. 320/2017. Intervento PSRA/59.A. Opere di 
“Completamento del centro turistico integrato con la realizzazione di struttura polifunzionale avente 
prevalente destinazione a piscina”.  Importo generale € 8.000.000,00. Redazione studio di 
compatibilità idraulica e relazione geologica. Liquidazione competenze professionali.  
 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE IV 
(ll.pp., patrimonio e protezione civile) 

 
 
RICHIAMATO il decreto sindacale n. 28/4-1 del 01/08/2015 con cui al sottoscritto è stato conferito, 
ai sensi degli artt. 107 e 109 del D.Lgs. n. 267/2000, l’incarico di responsabile del Settore IV (ll.pp., 
patrimonio e protezione civile) del Comune di Castel di Sangro;  
 
VISTA la determinazione n. 133 del 20/04/2018 con cui , per le motivazioni ivi indicate, si è 
stabilito:  
1) Di conferire, con riferimento a quanto in premessa e per le motivazioni ivi indicate, al geologo 

Luca Cappelli, avente studio professionale in Alfedena (AQ) – Largo Stazione, iscritto all’ordine 
dei geologi della Regione Abruzzo al n. 262, l’incarico professionale per la redazione dello 
studio di compatibilità idraulica e della relazione geologica preliminare, delle opere di 
“Completamento del centro turistico integrato con la realizzazione di struttura polifunzionale 
avente prevalente destinazione a piscina”.  

2) Di stabilire che l’importo complessivo dell’onorario professionale ammonta ad € 7.200,00 oltre 
contributo cassa 2% ed Iva come per legge.  

3) Di approvare lo schema di convenzione disciplinate l’incarico in oggetto  che si allega al 
presente provvedimento a costituirne parte integrante e sostanziale (allegato “A”).  

4) Di dare atto che il presente provvedimento costituisce determinazione a contrattare ai sensi 
dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 nell’intesa che:  
• Il fine che il contratto intende perseguire è quello di acquisire gli elaborati per il 

conseguimento delle parere da parte dell’Autorità di Bacino Regionale;  l 
• L’oggetto del contratto è lo svolgimento delle prestazioni professionali richiamate al 

precedente punto 1, per il corrispettivo di euro 7.200,00 oltre Contributo Cassa 2% ed Iva 
22%; 

• Il contratto sarà stipulato nella forma di scrittura privata anche avvalendosi delle procedure 
telematiche; 

• Le clausole contrattuali essenziali sono quelle previste nel disciplinare d’incarico allegato 
alla presente determinazione (tempo utile, liquidazioni corrispettivo, penali)  

5) Di dare atto che l’opera in oggetto è finanziata dalla Regione Abruzzo nell’ambito del 
Masterplan Abruzzo giusta deliberazione di G.R. n. 320/2017.  

6) Di dare atto che la spesa derivante dall’incarico in oggetto trova copertura nell’ambito del 
finanziamento di cui al precedente punto 5).  

7) Di impegnare la spesa di € 8.959,68 (netti € 7.200,00 oltre contributo cassa 2% ed Iva 22%) 
sul Cap. 20126 del corrente bilancio.   

8) Di dare atto che l’opera in oggetto è inserita nel programma triennale delle OO.PP. 2018 – 
2020 e nell’elenco annuale 2018 adottato in schema con deliberazione di G.C. n. 186 del 
22/11/2017 ed in corso di approvazione.  

9) Di dare atto che, ai sensi della legge n. 136/2010, all’affidamento di servizi in oggetto risulta 
attribuito il codice CIG: ZA2234354C.  

10) Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della trasparenza ai sensi del 
D.Lgs. n. 33/2013 e dell’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.  

 
 
DATO ATTO che con nota del 24/07/2018, in atti al prot. 10165 del 24/07/2018, il professionista 
incaricato ha trasmesso  gli elaborati  tecnici;  
 



DATO ATTO altresì che la documentazione è stata inviata all’Autorità di Bacino della Regione 
Abruzzo per il  rilascio del parere di cui all’art. 21 delle Norme Tecniche del Piano Stralcio Difesa 
Alluvioni;  
 
VISTA la fattura n. 6_18 del 25/07/2018 emessa dal professionista incaricato nell’importo 
complessivo di € 8.959,68 (netti € 7.200,00 oltre contributo cassa 2% ed Iva 22%);  
 
RILEVATO che la Regione Abruzzo ha erogato, a valere sul finanziamento concesso, 
l’anticipazione di € 400.000,00;  
 
RITENUTO pertanto provvedere alla liquidazione della fattura;  
 
DATO ATTO che sono state esperite con esito favorevole:  
- la verifiche sulla regolarità contributiva del professionista  giusta dichiarazione resa dall’EPAP 

con nota prot. 23658CRCPA del 21/08/2018;  
- le verifiche di cui all’art. 48-bis del DPR n. 602/73 giusta nota rilasciata in data 21/08/2018 da 

Agenzia delle Entrate – Riscossione;  
 
VISTI gli artt. 107, 109, 183 e 184 del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
VISTO il vigente regolamento di contabilità; 
 
 

DETERMINA 
 
 
1. Di liquidare, con riferimento a quanto in premessa e per le motivazioni ivi indicate, al geologo 

Luca Cappelli, avente studio professionale in Alfedena (AQ) – Largo Stazione, iscritto all’ordine 
dei geologi della Regione Abruzzo al n. 262, la fattura n. 6_18 del 25/07/2018 di complessivi € 
8.959,68.  
 

2. Di imputare la spesa sul Cap. 20126 del corrente bilancio a valere sull’impegno assunto con 
determinazione n. 133 del 20/04/2018.   
 

3. Di dare atto che, ai sensi della legge n. 136/2010, all’affidamento del servizio in oggetto risulta 
attribuito il codice CIG: ZA2234354C.  
 

4. Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della trasparenza ai sensi del 
D.Lgs. n. 33/2013 e dell’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.  
 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
(ing. Elio Frabotta) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



Castel di Sangro, lì 06/09/2018

La presente determinazione viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio On-Line sul sito 
istituzionale di questo Comune per 15 giorni consecutivi, a norma dell’art.32, comma 1, della 
Legge 18/06/2009, n.69.

F.to  Davide D'ALOISIO

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

 Elio FRABOTTA

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Per copia conforme all’originale

Castel di Sangro, lì 06/09/2018


